cen-

et obtruncant, id illi criminis dantes, quod frumentum & ceteros commeatus cum eorum iactura coemeret simul & venditaret. Sacros deinde viros nonnullos ad Imperatorem mox legant, id sedulo affirmantes, nisi quamprimum efficerit, ut patrati per se in praeiectum facinoris nulla de cetero recor datio fiat, nec noxae id cuiquam detur, & debita sibi stipendia non statim dependerit, ad Totilam se & Gothos protinus concessuros. Id vero ab Imperatore facile impetratum.

16. BELISARIUS interim Hydruntem ad se Tertius in  
Ioanne celeriter euocato, cum eo & aliis duci- inclinatio-  
bus maiore iam classe contracta, ad Ruscianum nis Belisarii  
celerrime nauigat, id summo studio natus, ut obse- gradus.  
sis subsidium ferret. Quam classem praefidarij milites ex edito conspicati, iam bene sperantes, haud-  
quaquam de cetero se hostibus dedere animis destinant, tamen si pacta ad deditionem dies instaret.  
Sed prae nimia tempestate reiecit et naves, cum alias Irritus co-  
esser ea e regione littus importuosum, & ab iniui- natu.  
cem procul dispersae non e cursum, quo cooperant,  
tenuere, sed ad Crotoneum portum delatae, cum in unum iam omnes coissent, rursum Romani ad  
Ruscianum nauigationem intendunt. Quos barbari ut primum videre, in equos statim deuientes  
ad littus perueniunt, hostibus in terram descensum  
prohibituri. Totilas vero nauium proris parentio- Totilas de-  
re per littus spatio suos obiecit, qui tela partim ge- censem Ro-  
stant, partim arcus intenderent: qua re Romani manis impe-  
animaduersa, animo mox consternati, accedere pro dit, unde se  
pius nil audere, sed aliquandiu nauibus a conti- lik et succe-  
nenti procul in mare subtractis, quieti manere: vnde  
de descensu demum in terram iam desperato, proris in altum versis, euctique longius Crotone in  
portum iterato, deueniunt, ibique consilio habito,  
satius fore est visum, Belisarius ut Romanam conten-

*Alind de  
obsessione  
soluenda  
consilium.*

deret, & dispositis ibi quam optimè rebus necessaria in urbem inferret, Ioannes vero ac Valerianus exercitus duces, ut militibus equisque in terrā expositis, in Picentes mox irent, hostes perturbaturi, qui ea è regione oppida obsiderent. sic enim fore sperabant Totilam a Rusciani obsidione submorum ad se demum contrahere. Ioannes itaque cum militibus mille consulta exequitur. Valerianus vero periculū veritus, sinu Ionico nauibus circumito, recta Anconam enauigat. Sic enim tuto in agrum Picenum se peruenturum ducebatur, & cum

*Fortis du-  
cis constan-  
tia munitū  
dem expu-  
gnat.*

Ioanne copias coniuncturum. Sed ne hoc quidem Totilas pacto obsidionem soluere voluit, sed eodem ipse in loco perstanto, equitum duo milia ex omni exercitu statim delecta in Picentes transmisit: ut vbi se cum barbaris aliis coniunxit, Ioannis Valerianique inde milites propulsarent, qui vero in Rusciani praesidio obsidebantur, vbi his prorsus necessaria defuere, nec in Romanis quicquam spei reliquum esset, Gudilam Deoferumque ad Totilam mirtunt, salutem sibi imprimis precatum, & pro his, quæ gesserant, veniam. Totilas vero in alium se neminem deseuitorum esse respondit, nisi in Chalazarum ipsum, qui factas prius conuentiones peruerterit, cæteris vero remissurum se non oportet. Sic itaque Totilas recepto per deditiōnēm praesidio, Chalazarum manibus primo præcisis, defectisque inde virilibus confestim interficit: milites autem qui permanere in praesidio vellent, sua sibi habere iussi, pari sorte cum Gothis futuri: quos vero non ea conditio oblectaret, abire nudos quod mallent permisit, quia neminem vellet in uitum apud se militare. Octoginta igitur suis rebus reliquis Crotonem venerunt, cæteri in praesidio sine villa suarū rerū iactura māscere. Cæterum Antonina Belisarij coniunx Theodora defuncta, cū Byzantiū

*Rusciani  
deditio, &  
foris fragi-  
durum sup-  
pliū.*

*Antonina  
maritum ē  
periculorū  
flammis im-  
minentibus  
maturè tra-  
hentem sol-  
licitia.*

peruenisset, ab Imperatore enixius depoposcit, ex Italia ad se Belisarium reuocaret, quod vtique facile impertratum. nam & Medorum ingruens bellum, id Justinianum vt faceret, compellebat. Dum hæc agerentur, fuere qui Imperatori de insidiis cōparandis inter se consultarent. Sed quemadmodum per eos sit ad id facinus ventum, paucis explicabo. Artabanem Imperatoris præfectum, Gon-thare tyrranno quodam deleto, ingens cupidio incessit Preictam, fœminam formam præstantem, Imperatoris ex sorore neprem, sibi matrimonio iunge-re: quod vtique & ipsa permaxime cupiebat, non hominis amore ducta, sed quia gratias se illi pro-fiteretur debituram quammaximas, quod Areo-bindи viri tunc sui cædem perstrenue vindicasset, séque insuper à Gontharis seruiture ac tyrannide liberasset, qui se vel inuitam veller in vxorem tra-ducere. Quum itaque vtrisque cordi hæc essent, vt nuptiis inter se iungerentur, Preictam quidem

*Insidia imp.  
struuntur.*

Mulier vim dicit & cupi-da, omnem mouet lapi-dem, ut and mos suo sa-tissimaciat.

Artabanes ad Imperatorem remisit, ipse vero, et si Libyæ esset vniuersæ præfectorus, Imperatoris tamen ad eam rem consequendam opera indigebat: vnde non sanas admodum commentus est causas, vt ille se Byzantium reuocaret, ad id nanque nuptiarum Preicta spes sola induxerat, quæ cōplura sibi ex his bona fore prætenderet, vt qui futurum se non longe post imperatorem speraret, si Preictam vxorem duxisset. Homines nanque, qui temere cui- quam rei icirco incumbunt, vt vitam deinceps per deli-cias ducant, haudquaquam haclenus possunt animos siste-re, sed maiora quedam opperintur, ac bene sperando con-tinenter & tam diu procedunt, quo adusque tandem vel ea priuentur felicitate, quam consecuti antehac teatur quā-fuerant. Imperator itaque Artabanis precibus fatigatus, eum ad se Byzantium renocauit, altero sibi in ea Libyæ præfectura suffecto.

*Artabanis  
ambitus. V a  
nam gloria  
immodi  
rato quar-i  
mus affele,  
nec cessa  
mus donec  
mors ipsa sa  
tula sint no  
stra cōfita.*

Is itaque cum Byzantium se contulisset, admiratio  
ni tum primum omnibus esse, & aliorum in se faci-  
le benevolentiam promereri. erat nimurum staturæ  
prolixioris, & mira corporis pulchritudine, moreſ-  
que honestabanc hunc liberales, & ut perpaucorum  
vir erat verborum, ita & factis præcipius. Sed Im-

*Artabanes  
dignitates  
varias adi-  
piscitur.*

perator maximis hunc decorauit honoribus. nam  
& militibus, qui Byzantij erant, præfecit; foedera-  
torum deinde principem constitutum, ad consula-  
rem denique dignitatem pronexit, hand tamen il-  
li Preictam neptem iungere coniugio potuit, vt  
qui alteram sibi habere: & à primæva ætate matri-  
monio iunctam, quam vtique a se procul reiecerat,  
nescio qua intercidente de causa, qua foeminae so-  
lent cum viris iurgari. & haec quidem quandiu Ar-  
tabani nil prospere res succedebat, domi ociosa re-  
federat, tacita ferens mala præsentia. Sed postquam  
Artabanes ex rebus egregie gestis est clarior fa-  
etus, & adiuuante fortuna magnitudine præstirit,  
cum de cætero foemina nil prorsus repudij tulisset

*Ambitus ſus  
nebulo abie-  
t legitima  
vxore, il-  
ligitimas  
ambit no-  
pitas, qui-  
bus viam  
ad thronum  
ſibi aperi-  
ret.*

in iuriam, Byzantium venit, & supplex facta, vt vi-  
rum reciperet precabatur. Tum imperatrix, cui erat  
innatum infelicibus foeminis affiduo indulgere,  
hanc vel cum iniūio Artabane ut cohabitaret, per-  
censuit, Preictam vero Ioanni cuidam, sed consula-  
ri, matrimonio iunxit. Quam rem cum calamitatis  
loco Artabanes duceret, & ægerrime ferret, vel  
eum quidem se, qui beneficiis affecisset, iam oderat:  
vxorem vero, quam ipse & volens destinando sibi  
parasset, et si eius percupidum, ducturum tamen ne-  
mo existimabat, sed cum priore sibi perpetuò  
coēendum, quæ sibi esset omnium infenſissima:  
quod fermè hominem cruciabat. quo factum, vt  
non longo post Artabanes tempore, ubi & Impera-  
trix ex humanis excessit, confestim & perlubenter  
priorem ab se vxore propulerit. Borcudes interea,  
Germani

*Providence  
divina  
rationes in  
ambitionis  
præstudiis.*

Germani cuiusdam nomine frater, recens fortè vitam finiterat, maxima parte pecuniarum fratri reliqua; ac suis. Cùmque illi & vxor esset, & vñica filia, hanc quidem suis ex rebus tantum ex testamento habere Borcudes iussit, quantum ipsa lex cogeret.

Vnde & Imperator filiæ potius duxit opitulādum, quod sanè acrius Germani offendit. Erat tū fortè Byzatiij Arsaces nomine quidam Armenius genere, & Arrabani propinquitate iunctus. Sed pauloante Rēpublicā fraudasse deprehensus hic fuerat, & prodigionis aperte coniūctus, vt qui ad Cosroem Persarū regē per fraudē desciscēdo, aduersus Romanos res innouasset. Hūc Imperator camelo impositum, & alia nulla iactura affectum, circumduci per vrbum populo spectandū iniunxit: quā Arsaces na.

ignominia grauissime ferens, in Imperatore statim moliri insidias, ac dolos necesse animo destinat.

Cùmque & Artabanē eius propinquū offensum vidisset, eo acrius ad iram concire, & verborū insidiis hominem occupando & deprimendo incessere, nō die non nocte denique intermissa, quin de strenuo effeminitatū hunc factum identidem exprobaret, & alienis in malis antehac generosum tyrannidem dissoluisse, quandoquidem amicum & mensē adhibitum Gontharem sua manu comprehēsum ne-

*Arsaces pro  
ditoris pa-  
re.*

*Arsaces cor  
rumpit Ar  
tabanem.  
Ira furor  
brevis est,  
Animum  
rege, qui, ni  
si parer, im-  
perat.*

quiter & inter epulas obruncasset, nunc verò formidolosum se redditum dicere per ignaviā Byzatiij resedit, destituta sine vlla custodia patria, quæ se frequenter seruasset, tamdiu insuetis emacerata tributis, patre amissō, & per causam cōventionis & foederū imperfecto, cæteraque eius progenie in servitutem abacta, & per Romani imperij dispersa terras. Tum Artabanes satis id sibi videri respōdit, si Romanorum præfectus & consularis vir dicetur. At ille: *Mihi deinde, inquit, ut tu propinquus, & indigna quedam perpresso nil indoles sis? Sed duarum*

Oleum eam: xxorum fortuna me miseret, quarum altera indecenter  
no addit i- priuatus es, alteri vel iniutus cohabitare nunc cogeris.  
ra, nihilque Atqui neminem decet, qui vel parumper prudentia va-  
reclit & con fderatè fieri finit.

Atqui neminem decet, qui vel parumper prudentia va-  
leat, Iustiniani cedem in aliud ut differat tempus, que  
utique putrari spacio bresiore, & intrepide ac tuto potest.  
nam & incautus semper, & sine custodibus nugando &  
fabulando ad multam noctem hic sedet, circumstantibus  
sacratis quibusdam & effatae etatis viris, Christiano-  
rum scriptis miro studio reuoluendis intentus. Tum Ar-  
tabane: Num nemo, inquit, tibi id facinus molienti ex-

Nihil: non Iustiniani propinquus est occursum? Tum ille; istorum  
audet ira, & omnia tu quidem Germanus omnium potentissimus est, & in fer-  
iusta, tum me tibi ac lubens suis cum liberis subsidio erit: qui pro eo  
possibilita si rum inuenili atate, & simul inuidia, miris in eum odiis  
bi esse som- ardent, & hos equidem spero de se factis omnia conse-  
niat. eluros. Nam & ab Imperatore affecti tanta iniuria sunt,  
vt non ipsi simus maiori, nec Armenius quispiam un-

*Artabanis* quam, Iitiusmodi Arsaces Artabanem ebulandiō  
*cum Arsace* demum illectum, vbi suis annuere votis cognouit,  
*conspiratio* ad Persamenium alium quempī, Chanarfangem  
*in caput* nonine, rem protinus dētulit. Erat sanè hic iunior  
*imp.* & optima corporis valetudine, haud tamen rerum  
peritus, sed puerilis admodum & inexpertus. Hūc  
itaque Arsaces vbi eadem cum Artabane ipso sen-  
tire effecit, & in colloquium vt invicem conueni-  
ret, inde mox abiit, id modo præfatus, Germanum  
eiisque liberos omnes assentiendo ad id facinus se  
aditus.

*Sicut fulgor* 17 Et erat quidem Iustinus cæteris Germani  
*hominem in* liberis ætate prouectior, iuuenis tamen, & ante o-  
*tenebris ita* manes pubescens, industrius præterea, & ad geren-  
*illuminat* & accedit si- mūlque la- das res promptior, atque adeo vt nondum annis  
desfaciat, tur maturus consularem inscenderit currū. Huic Ar-  
bida consi faces conuento in æde aliqua sacra colloqui secum  
dia succissu optato spa- se velle prædictit, in quam vbi est denique vētum, à  
lians. Iustino imprimis Arsaces petiit, vt iureiurando  
protinus

protinus cōfirmaret, ne quoquam pacto quæ inter se haberentur colloquia, nisi patri duntaxat hominum cuiquam aperiret. Hæc demum se iuranti facturum, exprobrare statim ignauiam atque socordiam Arsaces cœpit, qui Imperatori quum sit sanguine iūctus, plebeios & gregarios homines quosdam videret sibi præferri, magistratusque gerere: se vero quum talis tantusque sit, & sui officij esset ac dignitatis res omnes administrare, non solum Iustinianus contemneret, sed vel eius parentem, qui ad summum virtutis euaserit, nil secus ac eius fratre non magnifaceret, sed in priuata hunc sorte viuere perperuo sinat. Ad hæc & illud adiicere, <sup>Impy. con-</sup>  
<sup>spiratorum</sup>  
<sup>seu patricio-</sup>  
<sup>de artes.</sup>  
quod nec auunculi quidem sui patri bona omnia delegantis in hæreditatem ipse successerit, quum haeres esset abunde illi suspectus: idque sibi assue rare ad ignominiam concessurum, quum futurum omnino esset, vt de cætero maximè contemnatur, & tunc præcipue, quum ex Italia Belisarius Byzantium venerit, iam enim in medios ille Illyrios esse nunciabatur. His Arsaces dictis ad paradas Imperatori insidias, vt Iustinum impelleret, huic omnia aperit, quæ ad eam rem peragendam cum Artabane sibi Charasangéque composita essent. His auditis Iustinus ex rei absurditate exteritus a-  
<sup>Frustratur</sup>  
<sup>impius spe</sup>  
deo, vt sui vix compos esset, Arsaci respondit, nec sua: & mens per se quidem, nec patrem suum Germanum parari id sceleris posse. Sic deinde à colloquio vris-  
<sup>generosa ma-</sup>  
<sup>lis consiljs</sup>  
<sup>nō adharet.</sup>  
que digredientibus, Arsaces quæ gesserat, Artabani statim renuntiat. Iustinus ad patrē rem omnem protinus detulit. Is verò ex ordine cuncta Marcelli mox explicat, regiæ aula præsidi. Sed dum vi sum illi maturius ea de re consultadum, vtrum ad Imperatorem deferenda tunc esset, an silentio super primenda, tempus in longum extrahitur. Erat nimis Marcellus suapte natura vir sanè grauissimus,

*Prefecti au* & pleraque subicendo quam optimè disponebat,  
*la regis &* nec pecunia villa corrumpi s poterat, nec sales qui  
*cuiusvis a* pud cerebat, & ludicra risum quoquam pacto mo-  
*pud princ* uentia, nec solutiore sumebat ex vita lætitiam, vt  
*pes confusa* <sup>rgj</sup> eximia quam grauen inoderatior emque duceret, & a vo-  
*virtutes.*

luptate quavis penitus alienam, iustitia præterea  
acerime studiosus, ac ferventissimus veri cultoris  
era: vnde nec verba eiusmodi ad Imperatorē re-  
ferri sinebat, excusans eum se rei nuntium fieri non  
vñsi fore, & simul illud subiiciens, *Si seorsum Imper-*  
*ratori renuntiare aliquid velim,* Artabanus ipsius suspi-  
catur statim domestici famili arésque sunt de se aliquid

*Marcelli* delatum fuisse. *Et Arsaces ipse si mea de causa fugiens*  
*cunctatio* delitescat, criminis convinci non poterit. *Ipse itaque ni di-*  
*tunc necessa* ligenter sim aliquid percutatus, & id quidem comper-  
*ria, ut rem* cursum sat h. beam, nec de facilis fidem præbere, nec ad Im-  
*accuratus* peratorem deferre aliquid quieverim. *Restat igitur dilig-*  
*entior ut cutes, hec eadem vel præsens ipse ut audiam,*  
*vel à probato dignoque fide viro accipiam.* Tum vero

*Germanus* filio imperat, Marcelli ut iussa mox exe-  
*Iustinus con* quatur. Arsaces autem ea de re Iustino nil prorsus  
*spirationem* de cærero comunicare, quandoquidem scilicet se id  
*patescit.* facturum negarat. Charasangē itaque rogit Iusti-  
nus, num ex Artabanis permisso Arsaces se conue-

nisset, non enim arcani inquiens quicquam huic credere  
*autem: sed si ipse quippe id velis eorum, quæ factu necessaria*  
*sint explicare, in medium postea consulendo aliquid fortè*

*Proditores* & probè gesturi nos sumus. Tū Charasanges qua Ar-  
*produnt pri* tabani prius communicasset, Iustino mox aperit.  
*mō seipso.* Quā itaque quæ Arsaces sibi prædixerat, se pera-  
& turum Iustinus, ac patrē affuturum negocio fate-  
retur, certus ad colloquiū cōstituitur dies. Quibus

rebus Iustinus Marcello renūtiatis, petiit ex ami-  
cis ut aliquē ad eā rem destinaret, qui per se audi-  
ret, quæ Charasanges essetetur. Tum ille Leōtium  
dedit, cui & curæ æquitas esset, & vera profari quā  
maximē

maximè nosset. Hunc verò Germanus in domicilium introductum sic condit, vt audire quæ dicentur, facile posset, nō tamen videri. Eo quū Charasanges ex instituto se cōtulisset, explicare ex ordine cœpit, quæ cum Artabane Arsacéque consultasset. Lēotius interim interiore loco, quæ dīcebātur, apertius audire, & inter cætera ad ea, quæ deinceps Charasanges dixit, aures enixe arrigere: quod si vel Imperatōrē occiderint, Belisario tamē paulo post Byzantium aduentante, haudquaquam sibi processurum consilium. Nam si Germanus Imperator createtur, assuturum mox Belisarium affirinabat, contractoque ex Thraciæ locis ingentibus copiis, imperū in se confestim facturum: vnde necessarium fore dicebat, vt rem in Belisarij aduentū extraherent, & hunc ut primum in curiam venerit, strenue audendo cū Marcellō vna & Imperatore pugionibus trucidarent, & hoc pacto geri rē tutius posse. Marcellus interim vel de his omnibus certior per Leontiū factus, tarditate immodica detineri, nec ex præpropero acceleratōquē nimiu renumtiandi hæc studio, Artabanū velle mortem inferre. Germanus vero ad Imperatoris discrimen mōræ hujus & dilationū impatiens, ad Buzen Constantianūque hæc eadem defert, veritus quod & factū postea est, ne ex diurniore hac mora in suspicione & ipse veniret. Sed Marcellus multos post dies, vbi & Belisarius appropinquare Byzantii nuntiabatur, dicta factaque omnia Imperatori aperuit. Quæ re auditæ, Iustinianus comiti in carcere rē iubet Artabanis milites, ab hisque ut quæstione verū eliceret, principib. nonnullis permisit. Vbi verò deteſtae insidiæ sunt, & in lucem venere exscriptæ, omnes eosdem ad se in consilium principes ac senatorij ordinis cæteros vocat: his vero & palam, quæ quæstione expresserant, recitantibus in Ger-

*Et nefaria  
confisia sua  
magnō suo  
malo alijs  
liberē pate-  
faciunt.*

*Marcellus  
tardissus.*

*Tarditatē  
fidelitate  
compensat.  
Optimus cō-  
siliarius.*

*Innocentia aliquoties mergitur, sed emergit.*

manum Iustinumque filium id etiam crimen conferri cœptum. Germanus tamen Marcello Leontioque in eius excusationem rem probé testatibus, prodictionis suspicione exoluitur. Ad hæc & Constantianus ipse, ac Buzes iureiurando intrepidè confirmarunt, nullo se pacto Germanū condénatueros, sed omnia ita se habuisse, ac per Marcellū fuissent, & Leontium explicata. Vnde senatus sententiam tulit, ne Germano ea res noxæ imposterū aut fraudi foret, vt in Rempublicam nil quippam delinquenti. Verū vbi per senatores ad Imperatorem intus est itum, Iustinianus parari sibi insidias ægerimè ferre, & Germano præcipue acris succense re, eiisque tarditatem longaque moras ad denunciandum sibi periculū identidem criminando. Dū interea imperator sic ira succenditur, duo quidam ex senatoribus illi gratificando, recte Iustinianum sentire affuerabāt, & eam rem ferre molestius videbantur, atque adeo vt Iustiniani iracundiam infligando in maius eueherent, homines nimirum quibus curæ id esset, vt ex aliena calamitate sibi gratiam apud dominū quærerent. Cæteri vero, vt pauentes formidinéque contracti, mox conticere, & ad arbitrium imperatori cuncta permittere, ne forte obsistere viderentur. Solus Marcellus vera profatus Germano saluti fuit, & imperatoris iram permulxit. Iustinianus igitur Artabanem exaucitorum imprimis, coniuratōisque cæteroſ alii nullis affectos malis, affluari in carcерem iussit. Dum hec gererentur, totius Occidentis barbari imperio amittit. D<sup>o</sup> potiuntur, Romani verò cū Gothis & si paulo ante, mestica dis- vt diximus, debellatis bellum dum integrat, pecu- fensionis fru- niarum hominumque iactura ingenti facta, & sine vlo eorum commodo Italiam amisere, cum hac si- mul Illyrios omnes; Thracēsque, quum à barbaris iam finitimiſ facti ſua omnia ageretur in prædam, & ipſi

*Iustinianus in Germania ministrus.*

*Adulatorū diuī principes euertuntur.*

*Pridus confli- barii inno- entes con- fernat.*

*Iustinianus occidentem amittit. D<sup>o</sup> mestica dis- fessionis fru- bus.*

& ipsi item fœde deperderentur. Galliarum partem suæ quondam ditionis effectam, in huius belli principio Gothi Germanis tradiderant, quum minus se posse existimarent Romanis simul ac Germanis resistere. Id sanè factum non solum nil prorsus Romani interpellarunt, sed ut Gallias sibi Germani haberent, Iustinianus vltro permisit. non enim illi has tutò se possessuros rebatur, nisi & Imperator ut suæ ditionis futuras perpetuò cōfirmasset. Quo factum, ut eo ex tempore principes Germanorum Massyliam Focenium quondam coloniam, & cætera circa id mare loca tenuerint, rotius que eius oræ maritimæ potiti imperio sint, vnde & Arelate nunc resident, ad certaminis equestris spectaculum, aureū nummum nativo è Galliarum metallo hi cudunt, non Romani Imperatoris, ut cæteri solent, imagine; sed sua impressa. Persarum siquidem Imperator, & si ad arbitrium argenteum numisma facit, aureo tamen non illi fas est suam vt imponat effigiem, nec barbarorum princeps alius quisquam id facere ausit. Ssd de his ha-ctenus.